Conselho Federal de Economia - Cofecon
CNPJ: 33.758.053/0001-25
SCS Q2 Bl b Sala 1201 a 1211

Brasilia -DF Telefone: (61) 3208-1800

Balanc¢o Patrimonial Comparado

Ano do Exercicio: 2023 Periodo: 01/01/2023 até 31/03/2023

Numero Conta Descricao Valor Atual Valor Anterior Numero Conta Descricao Valor Atual Valor Anterior
1 ATIVO 6.448.780,43 4.508.337,80 2 PASSIVO E PATRIMONIO 6.448.780,43 4.508.337,80
LiQUIDO
1.1 ATIVO CIRCULANTE 4.659.568,96 2.730.261,76 2.1 PASSIVO CIRCULANTE 54.536,20 165.794,04
1.1.1 CAIXA E EQUIVALENTES DE 4.581.495,82 2.627.42576 2.1.1 OBRIGACOES 0,00 85.723,39
CAIXA TRABALHISTAS E
PREVIDENCIARIAS A PAGAR
1.1.1.1 CAIXA E EQUIVALENTES DE 4.581.495,82 2.627.425,76  2.1.1.1 PESSOAL A PAGAR 0,00 26.225,99
CAIXA
1.1.1.1.01 CAIXA 0,00 0,00 2.1.1.1.01 PESSOAL A PAGAR 0,00 26.225,99
1.1.1.1.02 FUNDO FIXO DE CAIXA 0,00 0,00 2.1.1.2 ENCARGOS SOCIAIS A 0,00 59.497.40
PAGAR
1.1.1.1.03 BANCOS CONTA 8.196,99 17.068,93 2.1.1.2.01 ENCARGOS SOCIAIS A 0,00 59.497,40
MOVIMENTO PAGAR
1.1.1.1.04 BANCOS CONTA 5.590,55 487831 2.1.2 OBRIGACOES DE CURTO 54.536,20 80.070,65
ARRECADACAO PRAZO
1.1.1.1.05 DISPONIVEL VINCULADO 4.567.708,28 2.605.478,52 2.1.2.1 OBRIGACOES DE CURTO 54.536,20 80.070,65
EM C/C BANCARIA PRAZO
1.1.1.1.06 DISPONIVEL VINCULADO 0,00 0,00 2.1.2.1.01 OBRIGACOES FISCAIS DE 10.924,96 14.870,44
EM C/C BANCARIA CURTO PRAZO
1.1.1.1.07 RESPONSAVEL POR 0,00 0,00 2.1.2.1.02 DEPOSITOS CONSIGNAVEIS 43.611,24 65.200,21
SUPRIMENTO
1.13 DEMAIS CREDITOS E 78.073,14 102.836,00 2.1.3.2.01 TRANSFERENCIAS LEGAIS 0,00 0,00
VALORES DE CURTO PRAZO
1.1.3.1 ADIANTAMENTOS 25.860,42 47.706,00 2.1.3.3 VALORES EM TRANSITO 0,00 0,00
CONCEDIDOS A PESSOALE A
TERCEIROS
1.1.3.1.01 ADIANTAMENTOS A 25.860,42 4438525 2.1.3.3.01 VALORES EM TRANSITO 0,00 0,00
PESSOAL
1.1.3.1.02 DEVEDORES DA ENTIDADE 0,00 3.320,75 2.13.4 OUTRAS OBRIGACOES 0,00 0,00
1.1.3.4 CREDITOS POR DANOS AO 43.503,96 4642124 2.1.4.2.01 PROVISOES TRABALHISTAS 0,00 0,00
PATRIMONIO (P)
1/3 Siscac



CREDITOS POR DANOS AO

46.421,24

8.708,76

8.708,76
1.778.076,04

1.778.076,04

1.778.076,04
748.691,95
1.029.384,09

Valor Anterior

215 EMPRESTIMOS DE CURTO 0,00
PRAZO
2152 EMPRESTIMOS CONCEDIDOS 0,00
2.1.5.3.01 EMPRESTIMOS A PAGAR 0,00
22 PASSIVO NAO- 0,00
CIRCULANTE
23 PATRIMONIO LIQUIDO 6.394.244,23
23.1 PATRIMONIO LIQUIDO 6.394.244,23
23.1.1 PATRIMONIO LIQUIDO 6.394.244,23
2.3.1.1.01 PATRIMONIO SOCIAL 6.394.244,23
2.3.1.1.01.01 RESULTADOS ACUMULADOS 6.394.244,23
2.3.1.1.01.01.001 DO EXERCICIO 2.051.700,47
2.3.1.1.01.01.002  DE EXERCICIOS 4.342.543,76
ANTERIORES
Especificacao Valor Atual
2.730.261,76 PASSIVO FINANCEIRO 54.536,20
1.778.076,04 PASSIVO PERMANENTE 0,00
6.394.244,23

Compensacdes

Valor Anterior

1.1.3.4.01 - 43.503,96
PATRIMONIO
1.1.3.6 OUTROS CREDITOS E 8.708,76
VALORES DE CURTO PRAZO
A RECEBER
1.1.3.6.03 DESPESAS A REGULARIZAR 8.708,76
1.2 ATIVO NAO-CIRCULANTE 1.789.211,47
122 INVESTIMENTOS, 1.789.211,47
IMOBILIZADO E
INTANGIVEL
1222 IMOBILIZADO 1.789.211,47
1.2.2.2.01 BENS MOVEIS 759.827,38
1.2.2.2.02 BENS IMOVEIS 1.029.384,09
Especificacao Valor Atual
ATIVO FINANCEIRO 4.659.568,96
ATIVO PERMANENTE 1.789.211,47
SALDO PATRIMONIAL
Saldo dos Atos Potenciais Ativos
Especificacao Valor Atual

CONTROLES CREDORES
EXECUCAO DOS ATOS

POTENCIAIS

ATOS POTENCIAIS ATIVOS

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

2/3

Saldo do Atos Potenciais Passivos

Especificacio
CONTROLES CREDORES

EXECUCAO DOS ATOS
POTENCIAIS

ATOS POTENCIAIS PASSIVOS

Valor Atual

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

4.342.543,76
4.342.543,76
4.342.543,76
4.342.543,76
4.342.543,76

0,00
4.342.543,76

Valor Anterior

165.794,04
0,00
4.342.543,76

Valor Anterior

0,00
0,00

0,00

Siscac



ATOS POTENCIAIS ATIVOS A
EXECUTAR

EMPRESTIMOS OBTIDOS A
EXECUTAR

EXECUCAO DE
RESPONSABILIDADES DE
TERCEIROS POR VALORES,
TITULOS E BENS

DIREITOS CONTRATUAIS A
EXECUTAR

DIREITOS EM COMODATOS A
EXECUTAR

OUTROS ATOS POTENCIAIS
ATIVOS A EXECUTAR

ATOS POTENCIAIS ATIVOS
EXECUTADOS

EMPRESTIMOS OBTIDOS
EXECUTADOS

DIREITOS CONVENIADOS
EXECUTADOS

DIREITOS CONTRATUAIS
EXECUTADOS

OUTROS ATOS POTENCIAIS
ATIVOS EXECUTADOS

Superavit Financeiro

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00 ATOS POTENCIAIS PASSIVOS A
EXECUTAR

0,00 EMPRESTIMOS CONCEDIDOS A
EXECUTAR

0,00 OBRIGACOES CONVENIADAS A
EXECUTAR

0,00 OBRIGACOES CONTRATUAIS A
EXECUTAR

0,00 OBRIGACOES EM COMODATOS
A EXECUTAR

0,00 OUTROS ATOS POTENCIAIS
PASSIVOS A EXECUTAR

0,00 ATOS POTENCIAIS PASSIVOS
EXECUTADOS

0,00 EMPRESTIMOS CONCEDIDOS
EXECUTADOS

0,00

0,00 OBRIGACOES CONTRATUAIS
EXECUTADAS

0,00

Quadro do Superavit/Déficit Financeiro

0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

Valor Anterior

2.564.467,72

Paulo Dantas da Costa
CPF: 026.862.794-00
(Presidente)

Valor Atual
4.605.032,76
Antonio Tolentino
CPF: CPF: 057.401.501-91
(Tesoureiro) CRC: DF 5342-0
(Contador)

3/3

Siscac



