

Conselho Federal de Economia - Cofecon CNPJ: 33.758.053/0001-25 SCS Q2 Bl b Sala 1201 a 1211

Brasília -DF Telefone: (61) 3208-1800

## **Balanço Patrimonial Comparado**

Ano do Exercício: 2023 Período: 01/01/2023 até 31/03/2023

no do Exercício: 20	23					Período: 01/01/	2023 até 31/03/202
Número Conta	Descrição	Valor Atual	Valor Anterior	Número Conta	Descrição	Valor Atual	Valor Anterior
1	ATIVO	6.448.780,43	4.508.337,80	2	PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	6.448.780,43	4.508.337,8
1.1	ATIVO CIRCULANTE	4.659.568,96	2.730.261,76	2.1	PASSIVO CIRCULANTE	54.536,20	165.794,0
1.1.1	CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	4.581.495,82	2.627.425,76	2.1.1	OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E PREVIDENCIÁRIAS A PAGAR	0,00	85.723,3
1.1.1.1	CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	4.581.495,82	2.627.425,76	2.1.1.1	PESSOAL A PAGAR	0,00	26.225,9
1.1.1.1.01	CAIXA	0,00	0,00	2.1.1.1.01	PESSOAL A PAGAR	0,00	26.225,9
1.1.1.1.02	FUNDO FIXO DE CAIXA	0,00	0,00	2.1.1.2	ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR	0,00	59.497,4
1.1.1.1.03	BANCOS CONTA MOVIMENTO	8.196,99	17.068,93	2.1.1.2.01	ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR	0,00	59.497,4
1.1.1.1.04	BANCOS CONTA ARRECADAÇÃO	5.590,55	4.878,31	2.1.2	OBRIGAÇÕES DE CURTO PRAZO	54.536,20	80.070,6
1.1.1.1.05	DISPONÍVEL VINCULADO EM C/C BANCÁRIA	4.567.708,28	2.605.478,52	2.1.2.1	OBRIGAÇÕES DE CURTO PRAZO	54.536,20	80.070,6
1.1.1.1.06	DISPONÍVEL VINCULADO EM C/C BANCÁRIA	0,00	0,00	2.1.2.1.01	OBRIGAÇÕES FISCAIS DE CURTO PRAZO	10.924,96	14.870,4
1.1.1.1.07	RESPONSÁVEL POR SUPRIMENTO	0,00	0,00	2.1.2.1.02	DEPÓSITOS CONSIGNÁVEIS	43.611,24	65.200,2
1.1.3	DEMAIS CRÉDITOS E VALORES DE CURTO PRAZO	78.073,14	102.836,00	2.1.3.2.01	TRANSFERÊNCIAS LEGAIS	0,00	0,0
1.1.3.1	ADIANTAMENTOS CONCEDIDOS A PESSOAL E A TERCEIROS	25.860,42	47.706,00	2.1.3.3	VALORES EM TRÂNSITO	0,00	0,0
1.1.3.1.01	ADIANTAMENTOS A PESSOAL	25.860,42	44.385,25	2.1.3.3.01	VALORES EM TRÂNSITO	0,00	0,0
1.1.3.1.02	DEVEDORES DA ENTIDADE	0,00	3.320,75	2.1.3.4	OUTRAS OBRIGAÇÕES	0,00	0,0
1.1.3.4	CRÉDITOS POR DANOS AO PATRIMÔNIO	43.503,96	46.421,24	2.1.4.2.01	PROVISÕES TRABALHISTAS (P)	0,00	0,0
			1/3	3			Siscac

1.1.3.4.01	CRÉDITOS POF PATRIMÔNIO	R DANOS AO	43.503,96	46.421,24	2.1.5	EMPRÉSTIMOS : PRAZO	DE CURTO	0,00	0,00
1.1.3.6	OUTROS CRÉD VALORES DE C A RECEBER		8.708,76	8.708,76	2.1.5.2	EMPRÉSTIMOS	CONCEDIDOS	0,00	0,00
1.1.3.6.03	DESPESAS A R	EGULARIZAR	8.708,76	8.708,76	2.1.5.3.01	EMPRÉSTIMOS .	A PAGAR	0,00	0,00
1.2	ATIVO NÃO-C	TIRCULANTE 1	.789.211,47	1.778.076,04	2.2	PASSIVO NÃO- CIRCULANTE		0,00	0,00
1.2.2	INVESTIMENT IMOBILIZADO INTANGÍVEL		.789.211,47	1.778.076,04					
1.2.2.2	IMOBILIZADO	1	.789.211,47	1.778.076,04					
1.2.2.2.01	BENS MÓVEIS		759.827,38	748.691,95					
1.2.2.2.02	BENS IMÓVEIS	5 1	.029.384,09	1.029.384,09					
					2.3	PATRIMÔNIO LÍ	QUIDO	6.394.244,23	4.342.543,76
					2.3.1	PATRIMÔNIO LÍ	QUIDO	6.394.244,23	4.342.543,76
					2.3.1.1	PATRIMÔNIO LÍ	QUIDO	6.394.244,23	4.342.543,76
					2.3.1.1.01	PATRIMÔNIO SO	OCIAL	6.394.244,23	4.342.543,76
					2.3.1.1.01.01	RESULTADOS A	CUMULADOS	6.394.244,23	4.342.543,76
					2.3.1.1.01.01.001	DO EXERCÍCIO		2.051.700,47	0,00
					2.3.1.1.01.01.002	DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		4.342.543,76	4.342.543,76
Especif	ïcação	Valor Atual	Valor	Anterior	Especifi	cação	Valor Atual	Va	or Anterior
ATIVO FINANCEIRO		4.659.568	8,96	2.730.261,76	PASSIVO FINANC	EIRO	54	4.536,20	165.794,04

Especificação	Valor Atual	Valor Anterior	Especificação	Valor Atual	Valor Anterior
ATIVO FINANCEIRO	4.659.568,96	2.730.261,76	PASSIVO FINANCEIRO	54.536,20	165.794,04
ATIVO PERMANENTE	1.789.211,47	1.778.076,04	PASSIVO PERMANENTE	0,00	0,00
SALDO PATRIMONIAL				6.394.244,23	4.342.543,76

## Compensações

Sald	o dos Atos Potenciais Ativos		Saldo do Atos Potenciais Passivos			
Especificação	Valor Atual	Valor Anterior	Especificação	Valor Atual	Valor Anterior	
CONTROLES CREDORES	0,00	0,00	CONTROLES CREDORES	0,00	0,00	
EXECUÇÃO DOS ATOS POTENCIAIS	0,00	0,00	EXECUÇÃO DOS ATOS POTENCIAIS	0,00	0,00	
ATOS POTENCIAIS ATIVOS	0,00	0,00	ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	0,00	0,00	

Siscac 2/3

ATOS POTENCIAIS ATIVOS A EXECUTAR	0,00	0,00 ATOS POTENCIAIS PASSIVOS A EXECUTAR	0,00	0,00
EMPRÉSTIMOS OBTIDOS A EXECUTAR	0,00	0,00 EMPRÉSTIMOS CONCEDIDOS A EXECUTAR	0,00	0,00
EXECUÇÃO DE RESPONSABILIDADES DE TERCEIROS POR VALORES, TÍTULOS E BENS	0,00	0,00 OBRIGAÇÕES CONVENIADAS A EXECUTAR	0,00	0,00
DIREITOS CONTRATUAIS A EXECUTAR	0,00	0,00 OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS A EXECUTAR	0,00	0,00
DIREITOS EM COMODATOS A EXECUTAR	0,00	0,00 OBRIGAÇÕES EM COMODATOS A EXECUTAR	0,00	0,00
OUTROS ATOS POTENCIAIS ATIVOS A EXECUTAR	0,00	0,00 OUTROS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS A EXECUTAR	0,00	0,00
ATOS POTENCIAIS ATIVOS EXECUTADOS	0,00	0,00 ATOS POTENCIAIS PASSIVOS EXECUTADOS	0,00	0,00
EMPRÉSTIMOS OBTIDOS EXECUTADOS	0,00	0,00 EMPRÉSTIMOS CONCEDIDOS EXECUTADOS	0,00	0,00
DIREITOS CONVENIADOS EXECUTADOS	0,00	0,00		
DIREITOS CONTRATUAIS EXECUTADOS	0,00	0,00 OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS EXECUTADAS	0,00	0,00
OUTROS ATOS POTENCIAIS ATIVOS EXECUTADOS	0,00	0,00		

	Valor Atual	Valor Anterior
Superávit Financeiro	4.605.032,76	2.564.467,72

Paulo Dantas da Costa		Antonio Tolentino
CPF: 026.862.794-00	CPF:	CPF: 057.401.501-91
(Presidente)	(Tesoureiro)	CRC: DF 5342-0
		(Contador)

3/3 Siscac